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LICENCIATURA INTERNACIONAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LISTA DE DOCENTES POR TURMA : 1º ANO |2º SEMESTRE 

Course Professor Section 

Financial Statement Analysis 
Cristina Neto Carvalho  

Sofia Pereira  S1/S2 

Mathematics II 
Pedro Encarnação S1 

Guilherme Neves S2 

Statistics I 
Leid Zejnilovic  

António Carneiro S1/S2 

Introduction to Economics II 
Manuel Sebastião  

João Coelho S1/S2 

 
Data Modelling 

Carlos Rondão S1A 

Luís Campos  S1B 
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LISTA DE DOCENTES POR TURMA – 1º ANO | 2º SEMESTRE 

Disciplina Professor Turma 

Análise de Reportes Financeiros 

Sílvia Cortês  S3/S4 

Luís Ribeiro S2 

Luís Janeiro S1/S5 

Sofia Pereira S6 

João Freitas S7 

Matemática II  

Pedro Encarnação   

Susana Rosa S1 

Carla Cardoso S2/S3 

Vasco Simões S4 

Maria João Araújo S5/S7 

Estatística I  
José Adelino Afonso  S1/S2/S3/S4 

Filipa Santos Silva S2 

Introdução à Economia II 

João César das Neves   

Mário Rita S1 

Sofia Duarte Silva S2/S6 

Ana Saraiva S3/S7 

Inês Domingos S4 

Carlos Andrade S5 
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 Isabel Ucha Silva S7 

Data Modeling  

Ana Catarina Ribeiro S2A 

Madalena Borges S2B 

Rosário Lucas S3A 

Carlos Rondão  S3B 

Jorge Cerol S5B 

 
Matemática I  

Pedro Encarnação   

Carla Cardoso  S1/S2 
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LICENCIATURA INTERNACIONAL 

LISTA DE DOCENTES POR TURMA: 2º ANO – 2º SEMESTRE 

Course Professor Section 

Econometrics 

Leonor Modesto   

Patricia Cruz S1/S2/S3/S4 

Carla Martins  S5 

Multivariate Statistics 
José Filipe Rafael  

Tiago Abreu S1/S2 

Finance I 
 Geraldo Cerqueiro   

Mário Meira S1 

Marketing 
 Kyryl Lakishyk   

Mário Morais S1 

 
Cost Accounting 

Ricardo Reis   

Sofia Pereira S1 

Ethics and Social Responsibility Nuno Guedes  S1 

Microeconomics II 

Teresa Braga  

João Guerreiro S1 

Eduardo Melo S2 

Macroeconomics I 
Bernardino Adão  

Daniel Belchior S1/S2 
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LISTA DE DOCENTES POR TURMA – 2º ANO | 2º SEMESTRE 

Disciplina Professor Turma 

Marketing 

Kyryl Lakishyk  

Paulo Marcos S1/S3 

Nuno Craveiro  S2/S5 

Mário Meira S4 

Finanças I 

Geraldo Cerqueiro   

Eduardo Melo S1/S4 

Fernando Jorge S3/ Ec 

Pedro Bastos S2/S5 

Mário Meira EC 

Contabilidade de Custos 

Ricardo Reis  

Sofia Pereira S1/S3 

Jorge Carvalheiro S2 

Catarina Moura S4/S5 

Econometria 

Leonor Modesto  

Patrícia Cruz S1/S2/S3/S4 

Carla Martins S5 

Estatística Multivariada 
José Filipe Rafael  

Tiago Abreu S1/S2 
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Matemática III 
Susana Rosa S2/S3 

Vasco Simões S1 

Microeconomia I  

Fernando Branco  

Ricardo Monteiro S1 

Maria Rebelo S2 

Salvador Passanha S3 

Ética e Responsabilidade Social 

Nuno Guedes S1/S2/S3 

Cristina Tomé S3 

Tiago Abreu S4/S5 

Macroeconomia I 
Bernardino Adão  

Daniel Belchior S1/S2 

Microeconomia II 

Teresa Lloyd Braga  

João Guerreiro S1 

Eduardo Melo S2 

Estatística II 

Ana Canhoto  

Ricardo Monteiro S1 

Ana Teresa Silveira S2 

Patrícia Cruz S3 

 
 
 
 
 
 
 



LLIICCEENNCCIIAATTUURRAA  EEMM  GGEESSTTÃÃOO  ||  LLIICCEENNCCIIAATTUURRAA  EEMM  EECCOONNOOMMIIAA  

AANNOO  AACCAADDÉÉMMIICCOO  22001155//22001166  

  

  
 

LISTA DE DOCENTES POR TURMA – 3º ANO | 2º SEMESTRE 

Disciplina Professor Turma 

Controlo de Gestão  

Helena Almeida  S4 

Luís Tribuna S1 

Sofia Rocha S2 

Diogo Santos  S3 

Estratégia  

Ílidio Barreto  

Patrícia Machado S1 

António Rodrigues S2 

João Flórido S3 

Comportamento Organizacional  

Francesco Sguera   

Átina Cunha S1/S3 

Francisco Banha S2 

Finanças II  

Jorg Stahl  

Mário Meira S1/S2/S5 

Rodrigo Prazeres  S3 

António Jacinto S4 

Economia Internacional   
Teresa Lloyd Braga   

Filipa Santos Silva S1 

Gestão de Recursos Humanos Ana Rijo da Silva S2/S3/S4 
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 Isabel Viegas S1 

Gestão de Operações 

Mohammad Nikoofal S1 

Maria Pina S2 

Salomé Azevedo S3 

Leid Zejnilovic S4 

Diana Nunes S5 

Economia Pública 
Manuel Monteiro  

Joana Garcia S1/S2 

Moeda e Instituições Financeiras 
Sandra Gomes  

Joana Garcia S1 

História Económica Pedro Lains  S1 

Macroeconomia II 

Pedro Teles S1 

João Guerreiro S1 

Miguel Frazão S2 
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LISTA DE DOCENTES – DISCIPLINAS OPTATIVAS | 2º SEMESTRE 

Disciplina Professor Turmas 

Finanças 

Gestão Bancária João Carvalho S1 

Capital Markets and Institutions Joaquim Cadete S1 

Portofolio Management Maria João Teixeira S1 

Marketing 

Gestão de Productos e Clientes Rui Carvalho 
S1 

S2 

Consumer Psychology Daniel Fernandes  S1 

Tópicos de Marketing Ana Isabel Costa S1 

Marketing in the New Era Rosário Pinto Correia S1 

Behavioral Decision Making Andrew Hafenbrack S1 

Gestão 

Project Management José Filipe  Rafael S1 

Data Management Tools Carlos Rondão S1 

Strategy, Organizations and Leadership Nuno Guedes S1 

Entrepreneurship António Faria S1 

Fiscalidade em Portugal Luís Janeiro S1 

Economia 
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História do Pensamento Económico João César das Neves S1 

Sports Economics Domingos Amaral S1  

Health Economics (Economia da Saude) Miguel Gouveia S1 

Economia da Educação Hugo Reis S1 

Ciências Sociais 

Ciência Política João Espada/ Orlando Samões S1 

Doutrina Social da Igreja João César das Neves S1 

 
 
 


